
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                        Ano 13  n.º 06                     Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2005 
Publicação semanal da CGGP/ SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

      PORTARIA Nº 06, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 
 Art. 1o Designar o servidor ANTÔNIO BEZERRA ALBUQUERQUE NETO, matrícula 
n.º 1370056 e CPF n.º 213.406.334-34 e, em seus impedimentos, o servidor ELIAS NAGIB DAVID, 
matrícula n.º 1467249 e CPF 438.683.207-68, para fiscal do Contrato n.º 02/2005-MC, de 26.01.2005, 
firmado com a empresa VICOM LTDA., Processo n.º 53000.047884/2004-64, cujo objeto é “o 
provimento de serviços em solução integrada de rede de comunicações, com capacidade para prover 
tráfego de dados, imagem e voz, com a conexão à Internet em banda larga em todo território nacional.”.  
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 06               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2005 

Boletim de Serviço   2 

 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
 

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 809883 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 16 a 18/02/2005 
WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO 
JUNIOR 

1455601 RIO DE JANEIRO/RJ 16 a 19/02/2005 

 
Brasília, 18 de fevereiro de 2005. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA MÉDICA 

 

NOME 
 

MATRÍCULA 
 

PERÍODO 

ALBERTO PESSOA LEITE 6809441 22/11/04 A 06/12/04 
ANA LUCIA MENDES RIBEIRO VINUALES DE 
MORAES 

1342954 10/01/05 A 12/01/05 

ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 27/12/04 A 24/02/05 
CICERO FERREIRA DE ARAÚJO 809478 21/03/04 A 15/03/05 
CREUSA MARIA DA MATA ALVES 809831 08/12/04 A 10/12/04 
DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675 29/11/04 A 18/12/04 

18/12/04 A 01/01/05 
EDUARDO MASSAYUKI NAKÃO 1363983 17/01/05 A 19/01/05 
ERICA ALVES DIAS 1315791 07/12/04 
FRANCISCA SANTOS 1192568 08/12/04 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 19/01/05 A 02/02/05 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 06               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2005 

Boletim de Serviço   3 

JUSTINO DE SOUZA SANTOS 809969 04/11/04 A 01/02/05 
02/02/05 A 02/04/05 

LEIA ANTONINA DE OLIVEIRA MARINHO 809864 03/12/04 A 17/12/04 
   
LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 839643 10/12/04 A 24/12/04 
LUIZ ALBERTO OLIVEIRA MARTINS 455056 10/01/05 A 25/01/05 

26/01/05 A 09/02/05 
LUIZ CARLOS VERGARA MENIN NETTO 1373238 08/12/04 A 17/12/04 
MARIA ALEUDA PEREIRA CASTRO 1045178 07/01/05 A 18/01/05 
MARIA DE FATIMA PESSOA 809714 01/12/04 A 03/12/04 
MARIA DOS ANJOS GONÇALVES DOS 
SANTOS 

810064 14/12/04 A 21/12/04 

ROCHELLE BRITO PEREIRA 1366003 24/01/05 A 28/01/05 
SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 809373 31/01/05 A 14/02/05 
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 06/12/04 

14/12/04 
15/12/04 

 
LICENÇA PARA TRATAMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 

NOME 
 

MATRÍCULA 
 

PERÍODO 

ADRIANA NERY NUNES 1045087 17/01/05 A 31/01/05 
GUELDA SARMENTO V. MARTINS 455348 03/01/05 A 07/01/05 

 
FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

 

NOME 
 

MATRÍCULA 
 

PERÍODO 

LÚCIA HELENA GUEDES O. BERNARDES 451172 20/01/05 A 27/01/05 
 
Brasília, 14 de fevereiro de 2005. 
 
MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 06               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2005 

Boletim de Serviço   4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

APOSTILAS 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

PROCESSO: 53000.022204/2004-10 
INTERESSADO: MANOEL TEIXEIRA DE CARVALHO NETO   
ASSUNTO: CORRELAÇÃO DE FUNÇÃO                 
CARGO: ASSISTENTE JURÍDICO    

 
Em decorrência da publicação do Mapa de Concessão de décimos no Boletim de Serviço nº 

22, de 04 de junho de 2004, fica atualizado o pagamento do servidor com 10/10 de DAS-05, do Artigo 
3º, da Lei nº 8.911/94, conforme correlação efetivada com as funções gratificadas de Diretor do 
Departamento Jurídico e Chefe da Procuradoria Jurídica da Fundação Hospitalar do Distrito Federal, 
símbolos EC-01 e EC-02, respectivamente. E, ainda, Assessor do Diretor da DENTEL, código DAS-
102.5. 

Face a ocorrência o servidor passa a fazer jus à incorporação de função DAS-05 com base 
no Artigo 2º, da Lei referida Lei. E esta nova situação substitui a incorporação de 10/10 e função do 
DAS-04, concedidos em conformidade com o Decreto 2.048, de 29 de outubro de 1996, da função de 
Secretário Nacional de Comunicações correlata com a função de Assessor do Ministro das 
Comunicações. 

  
A partir de 12 de julho de 1994 

a) Provento A III          R$   344,22 
b) Ad. Temp.Serv.(27%)          R$     92,93 
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91       R$     19,29 
d) Grat. ativ. exec. GAE 160%        R$   550,75  
e) Art. 3º, 8.911/94 (10/10 DAS-05)        R$   746,51 
f) Art. 2º, 8.911/94 (Opção 55% DAS-05)       R$     83,80 
                               (Rep. Mensal DAS-05)       R$   129,52 
                               (GADF 55% DAS-05)       R$   577,05 
g) Repr. Mensal Dec Lei 2333/87 (prov.+Adic.+Gae)     R$   987,90 
h) Grat.Lei 8460/92 Art.7                                                                   R$   170,92 
TOTAL            R$3.702,89 
 

A partir de junho de 2004, data da alteração 
a) Provento S III                   R$  5.693,33 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 06               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2005 

Boletim de Serviço   5 

b) Ad. Temp.Serv.(27%)                   R$  1.537,19 
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91                R$       24,60 
d) VPNI Art.62 Lei 8112/90                                                                       R$  3.315,20  
e) Art. 2º, 8.911/94 (Opção 65% DAS-05)                R$  4.135,95        
f) Vant. Pecuniária Individual                                                                      R$       59,87 
TOTAL                     R$14.766,14 
Brasília, 16 de fevereiro de 2005. 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES  
 

Ministro de Estado 
Eunício de Oliveira 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Claudiano Manoel de Albuquerque 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


